
4230 Tirsdag den 10. marts 2009 (B 92) 

Kl. 21:11 
Formanden: 
Så er det fru Anne Grete Holmsgaard for en kört 
bemærkning. 

Kl. 21:12 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Det synes jeg ærlig talt var et fattigt svar: Det 
skal indgå i en større planlægning. Hvis der skal 
40 store biogasanlæg op inden 2020, altså inden 
for de næste 10 år, er det med at komme i gang 
med det. 

Hvis man nu bare kunne få fundet de første 
fem pladser, hvad er det så, der forhindrer, at 
man sideløbende med det kunne lave en plan- 
lægning, der supplerer det? Intet -  der er sim- 
pelt hen intet, der forhindrer det. Det her er at 
pakke det ind i stedet for at komme ud over 
stepperne. Det synes jeg virkelig er bittert, og jeg 
bliver bekymret, når miljøministeren siger, at 
han jo også har været ude at tale med kommu- 
nerne om vind, for det er jo et eksempel på, at 
det er gået rigtig langsomt. 

Så det helt enkle spørgsmål er: Hvornår har 
vi efter ministerens ønske de første fem pladser 
-  bare fem -  til nye biogasanlæg? Hvor hurtigt 
har vi dem? Er det i 2009, i 2010, i 2011 eller 
hvornår? 

Kl. 21:13 
Formanden: 
Miljøministeren. 

Kl. 21:13 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg kan jo i hvert fald sige til fru Anne Grete 
Holmsgaard, at jeg er en minister, der bevæger 
sig rigtig meget rundt i landet, og i den forbin- 
delse kan jeg jo så også se de mange forskellige 
anlæg, der faktisk er under overvejelse. Så det er 
ikke, fordi der ikke er anlæg under overvejelse; 
der er mange forskellige anlæg, som man arbej- 
der med og får finansieret til også at blive til vir- 
kelighed. Så det er ikke, fordi der ikke sker no- 
get. 

Så vil jeg sådan set bare sige, at den tur, som 
jeg nu har taget, hvor vi bl.a. også har diskuteret 
vindenergi med en lang række borgmestre, jo så 
også har betydet, at kommunerne nu virkelig 
har påtaget sig at planlægge for vindenergi. De 
tal, som Kommunernes Landsforening har sendt 
til mig, for, hvordan og hvorledes det ser ud i 
forhold til de kommuneplaner, der nu er under 
udarbejdelse, siger jo, at man er i gang med at 
planlægge for 900 MW. 

Jeg mener ikke, at man ikke skal lære af de er- 
faringer, vi har på vindområdet, men jeg mener, 

at man måske i højere grad skal have tillid til, at 
kommunerne og landmændene lokalt godt kan 
gå ad den vej, som jeg jo bestemt også støtter, 
nemlig at der skal være flere biogasanlæg. 

Kl. 21:14 
Formanden: 
Fru Anne Grete Holmsgaard. 

Kl. 21:14 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg tror, det vigtigste, man kan lære af processen 
med at finde pladser til vindmøller, er, at man 
skal være meget hurtigere ude og man skal være 
meget mere klar i sine signaler over for kommu- 
nerne og sige: Det her ønsker vi; vi ønsker sim- 
pelt hen, at der skal findes plads til minimum de 
her 40 nye anlæg. Hvis man gør det, får man 
også en positiv proces, og det er jo præcis den 
positive proces, ministeren bør sætte sig i spid- 
sen for. 

Så, er ministeren ikke enig med mig i, at det 
er noget af det, man kan lære af hele forløbet 
med at finde pladser til vindmøller, nemlig at 
man skal være hurtigt ude, at man skal være 
meget tydelig i sine signaler om, at det her øn- 
sker man, og at man derfor forventer, at kom- 
munerne kommer meget hurtigt i gang med det 
her? 

Kl. 21:15 
Formanden: 
Miljøministeren. 

Kl. 21:15 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg er helt enig med fru Anne Grete Holmsgaard 
i, at det er helt afgørende at have en konstruktiv 
dialog med landets kommuner om, hvordan og 
hvorledes man planlægger for en vedvarende 
energiforsyning, og der er vindenergi jo et op- 
lagt eksempel. 

Det var derfor, jeg også sagde, at jeg i den 
kommende landsplanredegørelse har påtænkt, 
at vi også ser på biogasanlæg og ser på større 
landbrug under et, sådan at vi sammentænker 
det på en helt anden måde, end vi har gjort tidli- 
gere, ud fra at vi har en interesse i at få placeret 
biogasanlæg sammen med nogle af de store 
landbrug, der måtte blive udviklet i løbet af de 
kommende 5-10 år. Så giver det nemlig i højere 
grad rigtig god mening, i forhold til hvad det 
har gjort tidligere. 

Kl. 21:15 

Formanden: 
Tak til miljøministeren. 

Da der ikke flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 


